@@ AGENZIA DBEL DEMANIO
Direzione Regionale Liguria

Genova, _3 0 /12/2021
Prot. n. 2021/ 6 50 attYDRL-UD

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE
(ai sensi del'art. 32, commi 2 e 5, del d. Igs. 50/2016)

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO Al SENSI DELL'ART. 36 - COMMA 2 - LETTERA
A) DEL D. LGS 50/2016, DELL'ART. 1 - COMMA 2 - LETT. A DELLA L. 11 SETTEMBRE 2020
N. 120 E DELL’ ART. 51 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77, DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANI-

FICAZIONE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE REGIONALE LIGURIA SUCCESSIVA A CON-
TAGIO DA COVID 19 - CIG: Z9034A5311

Premesso che:

- in data 17/12/2021 il Governo ha approvato il DPCM del 17 dicembre 2021 “Modifiche al de-
creto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021 in ordine alle disposizioni at-
tuative del decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172" con il quale, in considerazione del ri-
schio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, ha
prorogato lo stato di emergenza fino al 31 marzo 2022,

- successivamente a tale atto normativo, 'Agenzia del Demanio ha aggiomato alla versione 4 le
indicazioniperilcontenimemodelcovid-19ineasodicontagioocorﬂaitosh‘ettocmporwn
contagiata;

- InmgionediquantosopménecessaﬁOpmcedereoonl'afﬁdammtoddurviziodipulizile
sanificazione degli uffici della Direzione Regionale Liguria successiva a contagio da Covid 19
tra il personale della Direzione Regionale.

- con nota 2021/1643 att/DRL-UD del 27/12/2021 & stata nominata R.U.P. la Dott.ssa Michela
Scappaticci.

Considerato che:

- |avigemenomaﬁvainmataiadappawumbﬁdmewdednbaumw
prima del'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di
contrarre, in conformita ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- hDimﬁomRogbnde.pardﬁdauI'mﬁcoinoggdto.h-Mmpnwﬁw.Mud
oggetto 5 interventi a chiamata in caso di necessita, indirizzato alla societa Interiabor sri (P. IVA
01234630992) con sede legale in Via Brigata Liguria 1/8, 16128 a Genova (GE), che si @ resa
disponibihadeﬁetMmilWhoggdtobmulmdom‘MhMMMtpﬂ



@ AGENZIA DEL DEMANIO
Direzione Regionale Liguria

345,00 euro (trecentoquartacinque/00) Iva al 22% esclusa a intervento, complessivamente per |
S interventi previsti € 1725,00 (millesettecentoventicinque/00) IVA (22%) esclusa.

- tale preventivo & stato congruito in data 29/12/2021 dal RUP.;
laffidamento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sugli appositi stanziamenti imputati
sul capitolo di spesa 3901

Visti:

- il Codice del Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs.
n. 56/2017, dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal
D.L. 31 maggio 2021, n. 77: in particolare:

- lart. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce i principi generali per I'aggiudicazione e I'ese-
cuzione degli appalti di opere, lavori, servizi e forniture;

- lart. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 per cui prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle of-
ferte ed il comma 5 per cui la stazione appaltante provvede all'aggiudicazione;

- lart. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti per affida-
menti di importo inferiore a 40.000 euro hanno facolta di affidare lavori, servizi e/o forniture
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o pil operatori eco-
nomici;

- lart. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, cosi come modificato dall'art. 51
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, la stazione appaltante procede all'affida-
mento diretto, anche senza consultazione di pill operatori economici per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-
chitettura e I'attivita di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contrati pubblici di cui al decreto legislati-
vo 18 aprile 2016, n. 50;

- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per I'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mer-
cato e formazione e gestione di elenchi di operatori economici® approvate dal Consiglio
del’ANAC con deliberazione n. 208 del 01/03/2018;

- lart. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che ha introdotto I'obbligo di gestione telematica
delle gare a decorrere dal 18/10/2018;

- il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
che ha modificato I'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando
la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.



@ AGENZIA DEL DEMANIO
Direzione Regionale Liguria

Tanto premesso, considerato e visto

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LIGURIA
in virtl e nei limiti dei poteri attribuiti ai responsabili delie strutture centrali e territoriali dalla Deter-
minazione del Direttore n. 98 del 17 dicembre 2021 prot. n. 2021/22398/DIR, visto il Regolamento
di Amministrazione e Contabilita vigente, approvato dal Ministero vigilante e pubblicato sul sito in-
ternet del’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 17 dicembre 2021, nonché
la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 prot. n. 2021/22401/DIR avente ad oggetto la nomi-
na dei responsabili apicali.
DETERMINA
= che la namrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente di-
spositivo costituendone parte integrante e sostanziale,
= di procedere, per quanto infra, all'affidamento diretto ai sensi dell art 36 del D. Lgs 50 del
2016, cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e dall’art. 51 del D.L.
31 maggio 2021, n. 77, del servizio di pulizia e sanificazione degli uffici della Direzione Re-
gionale Liguria successiva a contagio da Covid 19 tra il personale della Direzione Regiona-
le;
= Di affidare il servizio alla societa Interlabor srl (P. IVA 01234630992), con sede legale in
Via Brigata Liguria 1/8, 16128 a Genova (GE), che si & resa disponibile ad effettuario for-
mulando un’offerta per complessivi € 420,90 (quattrocentoventi/90), IVA inclusa (22%) ad
intervento, complessivamente per i 5 interventi previsti € 2104,50 (duemilacentoquattro/50),
IVA (22%) inclusa;
= di non richiedere alcuna garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D. Lgs n. 50
del 18/04/2016 e ss.mm.ii. in ragione dell'esiguo importo del servizio;
= che il contratto sara stipulato “a corpo”, ai sensi dell'art. 3 comma 1 lettera ddddd) del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in forma di lettera commerciale, sulla base delle autodichiara-
zioni rese nel DGUE, previa consultazione del casellario ANAC e verifica del DURC (Deli-
bera ANAC n. 206 del 01 marzo 2018);
» di assumere formale impegno di spesa a valere sugli appositi stanziamenti imputati sul ca-
pitolo di spesa 3901.
» di pubblicare la presente determina sul portale istituzionale www.agenziademanio.it ai sen-
si della normativa sulla trasparenza.

Il Direttore Regionale

EEEEE



